
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 46/20 del 22.07.2020 
 

OGGETTO: PON “Reti e Mobilità” 2007/2013. Potenziamento del Porto Commerciale di Augusta,   

“Consolidamento banchine CUP I54J08000010009”. Restituzione somme 

indebitamente riscosse. -  Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che la ex Autorità Portuale di Augusta, oggi AdSP del Mare di Sicilia Orientale fu 

ammessa, quale beneficiario, ai finanziamenti europei per infrastrutture di cui al PON “Reti e 

Mobilità” 2007/2013, giusto Decreto Ministeriale n. 6650 del 16.06.2009 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

Considerato che tra i predetti finanziamenti €. 21.704.000,00 erano destinati all’opera 

“Consolidamento banchine CUP I54J08000010009”, interamente spesi e conseguentemente 

richiesti a rimborso per la quota parte ammessa a finanziamento, come da regolamento e procedura 

di controllo del PON; 

Preso atto che sulla predetta procedura di finanziamento un rapporto provvisorio della missione di 

audit del PON in data 02.03.2017, aveva segnalato con “l’osservazione n. 11”, una rilevata 

discrepanza sui tempi di realizzazione del contratto indicati nella G.U. e nella GURI in sede di 

procedura di pubblicazione della gara d’appalto; 

Preso atto che l’Amministrazione, a seguito della sopracitata osservazione, ha esperito per il 

tramite del MIT, tutte le procedure giustificative verso la Commissione europea, come da corposa 

documentazione agli atti dell’Ente;     

Preso atto della nota MIT n.  3103 del 24.02.2020 con la quale l’Autorità di Gestione del PON 

“Reti e Mobilità” 2007/2013, comunica che i servizi della Commissione europea, nonostante tutte le 

giustificazioni prodotte, hanno determinato la restituzione di una quota del finanziamento incassato 

determinata in complessivi €. 446.234,27, di cui €. 334.675,70 quale quota comunitaria ed €. 

111.558,57 quale quota nazionale, a seguito della rilevata discrepanza di cui alla osservazione n. 11 

del 02.03.2017;   

Viste le Delibere Presidenziali n. 57/10 del 30.12.2010 e n. 44/13 del 05.09.2013 e la Delibera 

Commissariale n. 37/14 del 29.04.2014, con le quali si era proceduto agli stanziamenti di spesa 

necessari alla copertura finanziaria delle somme occorrenti alla realizzazione dell’opera di cui in 

oggetto per complessivi €. 38.700.000,00 al lordo dei ribassi di gara; 

Preso atto che sugli stanziamenti di spesa assunti in relazione alle sopracitate Delibere, tra la 

gestione dei residui passivi, risultano economie di spesa da ribasso di gara pari ad €. 5.731.750,61 

sull’impegno generale di spesa registrato al n. 1702/2013 della contabilità dell’Ente; 

 

DELIBERA 



 

 

la restituzione di una quota del finanziamento PON “Reti e Mobilità” 2007/2013 incassato dalla ex 

Autorità Portuale di Augusta, oggi AdSP del Mare di Sicilia Orientale, determinata in complessivi 

€. 446.234,27, di cui €. 334.675,70 quale quota comunitaria ed €. 111.558,57 quale quota nazionale, 

a seguito delle motivazioni della Autorità di Gestione del PON “Reti e Mobilità” 2007/2013 

comunicate con nota MIT n.  3103 del 24.02.2020. 

Dispone che la restituzione di €. 446.234,27, suddivisa nelle quote comunitaria e nazionale sia 

imputata all’impegno di spesa n. 1702/2013 della contabilità dell’Ente e che le medesime somme 

siano stornate dal “Fondo Contributi in Conto Capitale”.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


